



Администрация города Когалыма
**УПРАВЛЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗВИТИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА**
ул. Др. народов, 7, г. Когалым,
Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменской области),
628486, тел. 8 (34667) 93536, факс 8(34667)93877
E-mail: uinvest@admkogalym.ru

Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта

от 29.10.2025

№ 34-ЗКЛ-УИДИРП-58

Управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки принятых муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы, осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в городе Когалыме (далее – Порядок), утвержденного постановлением Администрации города Когалыма от 23.09.2015 № 2856, решением Думы города Когалыма от 22.06.2016 №689-ГД, рассмотрев подготовленные разработчиком проекта Управлением внутренней политики Администрации города Когалыма проект постановления Администрации города Когалыма «Об внесении изменений в постановление Администрации города Когалыма от 27.06.2025 №1452» (далее - Проект), пояснительную записку к нему, сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта, расчет стандартных издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета города Когалыма, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, сводку предложений, содержащий результаты публичных консультаций сообщает следующее.

Проект МНПА направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Проект разработан в целях приведения муниципальной нормативной правовой базы требованиям действующего законодательства в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом города Когалыма, решением Думы

города Когалыма от 22.09.2006 №48-ГД «О Порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городе Когалыме», в целях реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества города Когалыма», утверждённой постановлением Администрации города Когалыма от 20.12.2024 №2527.

Разрабатываемый нормативный правовой акт устанавливает:

- для участников отбора: правила подачи заявочных документов на получение субсидий с приложением установленного перечня документов через ГИИС «Электронный бюджет»; порядок рассмотрения и оценки заявок участников отбора; для победителя отбора - заключение соглашения; предоставление отчетности об использовании субсидий;
- для работников Администрации города Когалыма: приём, регистрация и рассмотрение заявочных документов, организация заседания Комиссии в целях рассмотрения и оценки заявок, подготовка распоряжения, подготовка и заключение соглашения;
- проектом изменяются (корректируются) критерии оценки при проведении отбора получателей субсидии в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

На сегодняшний день имеются проблемы:

- необходимости оказания финансовых мер поддержки территориальным общественным самоуправлениям и общественным организациям (ТОС и НКО) в городе Когалыме;
- расширения материально-технической базы территориальных общественных самоуправлений и общественных организаций (ТОС и НКО) в городе Когалыме;
- повышения производительности ресурсного центра поддержки и развития добровольчества в городе Когалыме.

Проект направлен на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие гражданского общества города Когалыма».

Отсутствие правового регулирования, а также несоответствие порядков и условий предоставления субсидий действующему законодательству, может привести к финансовой неустойчивости территориальных общественных самоуправлений и общественных организаций в городе Когалыме и невозможности предоставления субсидий из бюджета города Когалыма.

Проект затрагивает интересы некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями осуществляющие деятельность на территории города Когалыма.

Проект постановления подготовлен в соответствии с:

1. Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2. Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;
3. Уставом города Когалыма.

Информация об ОРВ Проекта постановления размещена регулирующим органом на интернет портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов органов власти (<http://regulation.admhmao.ru>) (далее – Портал) 08 октября 2025 года, ID проекта 01/16/10-25/00074292.

Регулирующим органом проведены публичные консультации по проекту МНПА в период с 08 октября 2025 года по 29 октября 2025 года.

При проведении публичных консультаций уведомления о проведении публичных консультаций направлены:

Председателю некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей города Когалыма» Домбровскому Я.А. – поступил заполненный опросный лист, содержащий предложения.

Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Каск И.А. – ответ не поступил.

Председателю Правления Торгово-промышленной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Казыеву Р. А. – поступил заполненный опросный лист, содержащий принципиальную поддержку Проекта.

Председателю Молодежной палаты при Думе города Когалыма Литвинчук М.А. - поступил заполненный опросный лист, содержащий предложения.

Председателю Ханты-Мансийского окружного регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» Жигулиной Т.В. - ответ не поступил.

При проведении публичных консультаций получены 8 отзывов на Портале от иных заинтересованных лиц в части внесения изменений в Проект Постановления, всего от 8 заинтересованных лиц поступили предложения о концептуальном одобрении проекта акта.

Всего поступило 15 предложений, учтены – 15 предложений.

Основные предложения от участников обсуждения: проверить Проект на соответствие постановлению Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782, а также соответствие Оценочной ведомости на соответствие с баллами в «Электронном бюджете».

Уполномоченным органом дополнительные публичные консультации по проекту акта не проводились.

Сводка публичных предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций по проекту размещена на Портале 10 ноября 2025 года.

Степень регулирующего воздействия проекта МНПА – низкая, Проект постановления содержит положения, предусмотренные подпунктами 1.10.1, 1.10.2 Порядка утвержденного, Постановлением Администрации города Когалыма от 23.09.2015 № 2856 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в городе Когалыме», и разработан в соответствии с рекомендациями уполномоченного органа, указанными в заключении об экспертизе, нормативными правовыми актами, затрагивающими вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, однако подлежит ОРВ в соответствии с пунктом 1.1 вышеуказанного Порядка.

Проектом муниципального нормативного правового акта вносятся следующие изменения: Разработка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 в целях реализации принятой муниципальной программы «Развитие гражданского общества города Когалыма», утвержденной постановлением Администрации города Когалыма от 20.12.2024 №2527.

Порядок предоставления субсидии определяет общие положения о предоставлении субсидии, категории и критерии получателей субсидии, затрагивает вопросы проведения отбора получателей субсидии, устанавливает условия и порядок предоставления субсидии,

порядок перечисления субсидии, требования к предоставлению отчетности и требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии, проектом изменяются (корректируются) критерии оценки при проведении отбора получателей субсидии в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Проведение отбора для предоставления субсидии будет осуществляться в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» на сайте <https://promote.budget.gov.ru/>.

На основании проведенного уполномоченным органом мониторинга установлено наличие аналогичного правового регулирования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

Муниципальными образованиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в нормативные правовые акты включены пункты, предусматривающие отбор Заявителей через государственную информационную систему «Электронный бюджет», что соответствует требованиям Законодательства и ведет к прозрачности и открытости информации о доступной программе субсидирования, облегчает взаимодействие сторон и минимизирует до нуля затраты, связанные с направлением документов для получения субсидии.

Опыт аналогичного регулирования представлен в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и в других субъектах Российской Федерации.

- постановление Администрации города Сургута от 13.08.2020 №5576 «О порядке определения объема и предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения»;

- постановление Администрации города Покачи от 15.06.2020 №475 «О комиссии по вопросам предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Покачи на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения».

При анализе проекта выявлено наличие Стандартных издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие в связи с планируемым исполнением требованиями проекта постановления Администрации города Когалыма «О внесении изменений в постановление Администрации города Когалыма от 15.11.2021 №2315». В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Департамента экономического развития ХМАО-Югры от 30.09.2013 №155, с использованием «Калькулятора издержек», регулирующим органом рассчитаны издержки одного потенциального адресата правового регулирования, связанные с необходимостью соблюдения требований, установленных предлагаемым правовым регулированием:

Расходы на выгрузку на едином портале (в случае проведения отбора в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» или ГИС «Югра Открытая» (<https://lk.ugraopen.admhmao.ru/>) документов, предусмотренных настоящим Проектом на одного заявителя, составят 5525,73 рублей, расходы на предоставление отчетов по использованию субсидий некоммерческой организацией – получателем субсидий, предусмотренные пунктами Порядка, не потребуются.

Установленные расходы экономически обоснованы, исходя из представленных в отчете расчетов. Выполнение административных процедур не влечет изменений

трудозатрат и потребностей в иных ресурсах, дополнительных расходов/доходов бюджета города Когалыма.

Альтернативным способом решения проблемы является:

Не принятие Проекта, что исключает возможность некоммерческой организацией – получателю субсидий, получить финансовую поддержку;

Работа в рамках установленного регулирования отказ от принятия нормативного правового акта, который повлечет нарушения Постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.

При отсутствии правового регулирования на муниципальном уровне некоммерческие организации могут планировать 2 варианта развития деятельности: - сократить до минимума количество наемных работников, что приведет к снижению качества услуг, - снижение количества мероприятий территориальных общественных самоуправлений и общественных организаций (ТОС и НКО) в городе Когалыме. Оба варианта несут негативные последствия, так как препятствуют развитию гражданского общества города Когалыма. Создаст ограничения для принципа открытости органа власти, а также непрозрачность действий администрации города. Выбранный вариант правового регулирования можно считать более оптимальными в связи с соответствием действующему законодательству, соблюдением принципа открытости и прозрачности действий администрации города.

Решить проблему участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства администрации города невозможно, так как данный вопрос является мерой муниципальной финансовой поддержки и требует принятия муниципального нормативного правового акта.

Социальное партнерство власти и населения является важнейшим институтом гражданского общества.

В целях активации общественных инициатив, Проектом актуализируется порядок, устанавливающий механизм предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Когалыма на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения и некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по развитию местных сообществ и/или гражданского общества.

Проектом предусмотрено обеспечение условий финансовой поддержки ТОС и НКО на конкурсной основе (по итогам отбора), в целях определения получателей субсидий с учетом достижения наилучших результатов предоставления субсидий, что позволит использовать бюджетные средства по приоритетным направлениям, связанным с развитием гражданского общества города Когалыма.

По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта МНПА процедуры, предусмотренные Порядком, регулирующим органом соблюдены.

Сроки размещения соответствуют требованиям Порядка. Публичные консультации были организованы качественно. Направлено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту постановления, не нарушены сроки уведомления заинтересованных лиц о проведении публичных консультаций и результатах рассмотрения их мнений.

На основе проведенной ОРВ проекта МНПА с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете о результатах проведения ОРВ, своде предложений по результатам публичных консультаций, расчет стандартных издержек субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, пояснительной записке к проекту МНПА уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

о достаточном обосновании решения проблемы предложенным в проекте способом;
об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета города Когалыма.

Обращаем внимание на необходимость полного и своевременного выполнения действий на Портале проектов нормативных правовых актов ХМАО – Югры, в том числе размещение доработанных документов по результатам проведения ОРВ, настоящего заключения и завершения бизнес-процесса (ID проекта 01/16/10-25/00074292).

Начальник управления



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат

6A93BCB3564091726816549881D90231

Владелец Феоктистов Владимир Иванович

Действителен с 10.09.2025 по 04.12.2026

В.И.Феоктистов

Исполнитель:

Спиридонова Ю.Л.

Начальник ОПРиРП УИДиРП

Администрации города Когалыма

Тел. 8 (34667) 93757

Эл. почта: SpiridonovaYL@admkogalym.ru